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ع نوآوری است باشگاه پژوهشگران بستر خوبی برای شرو
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معاونعلومانسانیوهنردانشگاهآزاد
درنشستخبریهمایشبینالمللی

»طوفانالاقصیوغزه؛روایتهاوواقعیتها«:

باید تعامل سازنده ای 
با دانشگاه های جریان 

مقاومت برقرار کنیم

سرپرست دانشگاه آزاد  استان همدان منصوب شد
ی را  کسار محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد در حکمی غلامرضا خا
به عنوان سرپرست دانشگاه آزاد استان همدان و واحد همدان منصوب کرد. 
کساری با مدرک دکتری تربیت بدنی و علوم ورزشی، عضو هیات علمی دانشگاه  خا
آزاد واحد همدان است که پیش از این رئیس دانشکده علوم انسانی دانشگاه آزاد 
واحد همدان و معان آموزشی واحد همدان بوده، همچنین دکتر طهرانچی طی 
ی سرپرست سابق دانشگاه  گانه از تلاش های محمدعظیم خدایار نامه ای جدا

ی موفقیت کرد.  ی آرزو آزاد استان همدان قدردانی و برای و

جزئیات برگزاری هفته پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اعلام شد
ی دانشگاه آزاد دستورالعمل  ی و نوآور مجید مشکینی، معاون تحقیقات، فناور
ی سال 1402« را به روسای دانشگاه آزاد  ی مراسم هفته پژوهش و فناور »برگزار

استان ها و واحدهای جامع مستقل ابلاغ کرد. 
ی  در این دستورالعمل آمده است: »با توجه به برنامه ریزی انجام شده برای برگزار
ی سال 1402 دانشگاه و در راستای تحقق اهداف  مراسم هفته پژوهش و فناور
ی سند تحول و تعالی دانشگاه و به منظور حضور  اعلام شده در بسته های کار
ی،  ی در سال جار ی هماهنگ مراسم هفته پژوهش و فناور یکپارچه و برگزار
ی و ستادهای  همگام با ستاد ملی هفته پژوهش وزارت علوم، تحقیقات و فناور
کز استان ها و واحدهای دانشگاهی تابع  ی مستقر در مرا هفته پژوهش و فناور
ی استان و با رعایت نکات لازم،  ی ستاد پژوهش و فناور آنها می توانند با همکار
ی هفته  برنامه های خود را برگزار کنند.« براساس این دستورالعمل زمان برگزار
ی ملی 19 تا 25  ی استانی از 11 تا 17 آذرماه و هفته پژوهش و فناور پژوهش و فناور
ی در استان ها با عضویت رئیس استان  آذرماه است. ستاد هفته پژوهش و فناور
ی استان، دو تن از روسای واحدهای  )رئیس ستاد(، رئیس شورای پژوهش و فناور
ی یا معاونان علمی  دانشگاهی استان و یک تا سه تن از معاونان پژوهشی و فناور
و رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان استان تشکیل شود. همچنین 
ی در واحدهای دانشگاهی با عضویت رئیس واحد  ستاد هفته پژوهش و فناور
ی یا معاون علمی واحد )دبیر ستاد(، سایر  )رئیس ستاد(، معاون پژوهش و فناور
معاونان و سه تن از اعضای هیات علمی واحد به همراه مسئول روابط عمومی 
واحد )اعضای ستاد( و رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان تشکیل شود. 
براساس بندهای این دستورالعمل درکنار برنامه هایی که در ستاد هفته پژوهش 
کز  استان مصوب می شود، لازم است مراسم تقدیر از پژوهشگران و فناوران مرا
ی با حضور مسئولان سازمان مرکزی و استانی  تحقیقاتی و رشد، سراهای نوآور
برگزار شود. همچنین لازم است به منظور ایجاد زیرساخت های لازم برای تحقق 
توسعه پژوهش و فناوری استان و تقویت دستاوردهای پژوهش و فناوری در منطقه، 
ی و فن بازار استانی با توجه به  ی نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناور برگزار
شعار »مهار تورم و رشد تولید« مورد توجه جدی قرار گیرد. در این دستورالعمل 
کید شده است که واحدهای دانشگاهی با رتبه بندی یک تا شش می توانند  تا
به منظور تشویق و ترغیب فناوران، سه فناور برتر و به منظور تشویق پژوهشگران 
متناسب با گروه های آموزشی هفت گانه )علوم انسانی، فنی و مهندسی، هنر و 
ی و منابع طبیعی، دامپزشکی، علوم پایه و علوم پزشکی »علوم  ی، کشاورز معمار
ی«( به ازای هر گروه یک پژوهشگر نمونه  پایه، پزشکی، دندانپزشکی و داروساز
و واحدهای دانشگاهی با رتبه بندی 7 تا 26، تا سه پژوهشگر و یک فناور دارای 

شرایط را انتخاب و پس از اخذ تاییدییه استان، مورد تقدیر قرار دهند. 
ی استان امتیازهای  براساس این دستورالعمل، ستاد هفته پژوهش و فناور
پژوهشگران منتخب معرفی شده از سوی واحدها را بررسی و تا هفت پژوهشگر 
برتر )درگروه های آموزشی هفتگانه( و سه فناور برتر را به عنوان پژوهشگر برگزیده 

استان معرفی کنند. 

آخرینآمارهایسامانه»آک«ایرانداکازوضعیتکتابخانههاچهمیگوید؟

کتابخانه های دانشگاهی آب رفتند!

ک(  ی اطلاعات ایران )ایراندا ک( که به عنوان نخستین سامانه پژوهشگاه علوم و فناور سامانه آمار کتابخانه ها )آ
کز آموزش عالی کشور را گزارش می دهد با  شناخته می شود، سالانه آخرین آمار وضعیت کتابخانه های فعال در مرا
این حال هنوز کتاب آمار کتابخانه ها در سال تحصیلی گذشته توسط این مجموعه منتشر نشده است. بررسی آمار 
ک ابهامات مختلفی را درباره وضعیت فعلی کتابخانه ها در دانشگاه ها نشان می دهد. صرف نظر از  سامانه ایراندا
دوگانگی برخی آمارهای اعلامی، روند نزولی برخی شاخص ها عجیب و قابل تامل به نظر می رسد. شمار کتاب های 
فارسی مرجع و غیرمرجع، مساحت کتابخانه ها و سالن های مطالعه و حتی تعداد صندلی های اختصاص یافته به 
مراجعان همه در آمار اعلامی مربوط به سال گذشته نزولی است. البته تعداد نسخ خطی و تعداد امانت کتاب رشد 
ی در دسترس نیست. این وضعیت نخست  قابل توجهی داشته است. درخصوص هزینه کرد کتابخانه ها هم آمار
ک است تا صحت آمار منتشرشده در سامانه را تایید کند. بعد از آن به نظر باید  ی از سوی ایراندا نیازمند شفاف ساز

با دقت بیشتری برای اوضاع نه چندان مناسب کتابخانه ها فکری کرد. 
 

   چند کتابخانه فعال در دانشگاه ها داریم؟
 براساس آمار سامانه، 110 کتابخانه دانشگاهی فعال در دانشگاه ها وجود دارد. از این تعداد 50 کتابخانه »مرکزی« هستند. 
27 مورد به شکل دانشکده ای فعالند، 15 مورد در حوزه های خاصی تخصصی اند و مابقی پژوهشی هستند. آن گونه که 
ک« گزارش داده، 553 نفر در کتابخانه های دانشگاه ها مشغول به فعالیتند که از این تعداد 299 نفر در رشته  سامانه »آ
کتابداری و اطلاع رسانی که اخیرا با عنوان علم اطلاعات و دانش شناسی هم شناخته می شود، تحصیل کردند و الباقی 
-منهای 47 نفر دیپلمه و زیر دیپلم- دانشجوی سایر رشته های دانشگاهی بودند. آمار کتاب های موجود در کتابخانه ها 
هم به سه میلیون عنوان می رسد که بیش از دوسوم آن یعنی دو میلیون و 182 هزار و 192 عنوان، کتاب های فارسی هستند. 
836 هزار عنوان کتاب انگلیسی هم در کتابخانه ها وجود دارد و الباقی را زبان های دیگر تشکیل می دهند. حدود 243 
کز وجود دارد. البته آمار بخش نگاه کلی  هزار پایان نامه کارشناسی ارشد و حدود 25 هزار رساله دکتری هم در این مرا
با بخش روند آمار کتابخانه ها تفاوت جدی دارد. مثلا شمار کتاب های فارسی غیرمرجع چاپی دو میلیون و 630 هزار 
عنوان را نشان می دهد که 144 هزار عنوان از سال تحصیلی 1400-1399 کمتر است. البته آمار کتاب های غیرمرجع 
انگلیسی زبان کمی رشد داشته و از یک میلیون و 482 هزار عنوان به یک میلیون و 493 هزار در سال تحصیلی گذشته 
رسیده است. روند شمار کتاب های مرجع چاپی هم مشابه غیرمرجع هاست. تعداد کتب فارسی با کاهش محسوسی 
به یک میلیون و 973 هزار رسیده و در کتاب های انگلیسی با حدود 10 هزار عنوان رشد نسبت به سال تحصیلی 1400-
1399 به 30 هزار و 817 عنوان کتاب افزایش یافته است. شمار نسخ خطی موجود در کتابخانه های دانشگاهی در طول 
چهار سال اخیر هم روند رو به رشدی داشته است. در سال تحصیلی گذشته 47 هزار و 993 عنوان نسخه خطی در 

دانشگاه ها نگهداری می شده که نسبت به سال قبلش حدود 8 هزار نسخه بیشتر شده است. 

   تعداد اعضای کتابخانه ها سالی 50 هزار نفر کمتر می شود
گر آمار اعلامی این بخش از سامانه  ک« روند عجیبی را نشان می دهد. ا بررسی روند آمار کتابخانه ها در سامانه »آ
درست باشد، شمار صندلی های کتابخانه ها در شیب نزولی خود از 37 هزار صندلی در سال تحصیلی 96-97 
به 26 هزار در سال تحصیلی گذشته رسیده است. مساحت تالارهای مطالعه هم از 92 هزار مترمربع سال گذشته به 
عدد 66 هزار و 382 مترمربع رسیده است. این روند در مساحت کل عرصه )زمین( و مساحت کل اعیان)ساختمان( 
به شکل مشابهی دیده می شود. در واقع به نظر می رسد تعدادی از کتابخانه ها از دسترس خارج یا تغییر کاربری داده 
شده و از شمول محاسبه در گزارش سامانه خارج شدند که عجیب به نظر می رسد. اوضاع و احوال نه چندان رو به 
راه کتابخانه ها در نمودار تعداد اعضای کنونی هم با شیب تندی خودنمایی می کند. تعداد اعضای کتابخانه ها از 
814 هزار نفر در سال 97-96 به 564 هزار نفر در سال تحصیلی قبل کاهش یافته و تعداد اعضایشان 250 هزار نفر 
کمتر شده است. با وجود کاهش تعداد اعضا اما جمع کل امانت کتاب به مراجعان صعودی است و در طول یک سال 
452 هزار جلد بیشتر شده است. سال گذشته دو میلیون و 387 هزار جلد کتاب به مراجعان امانت داده شده است. 

روند آن در چهار سال گذشته افت وخیز داشته اما در سه سال اخیر روبه رشد بوده است. 

معاونعلومانسانیوهنردانشگاهآزاددرنشستخبریهمایشبینالمللی
»طوفانالاقصیوغزه؛روایتهاوواقعیتها«:

باید تعامل سازنده ای با دانشگاه های 
جریان مقاومت برقرار کنیم

نشست خبری نخستین همایش بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛ 
روایت ها و واقعیت ها« روز گذشته با حضور محمدهادی همایون 
کبر نصراللهی دبیر  ا و  آزاد  ن علوم انسانی و هنر دانشگاه  معاو
همایش بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها و واقعیت ها« 

در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد. 
محمدهادی همایون در ابتدای این نشست با محکوم کردن حملات 
کنون در یکی از مهم ترین مقاطع  یم صهیونیستی به غزه، گفت: »ا رژ
انقلاب تحت عنوان »پیچ  ز  امرو ادبیات  آنچه در  و  یخ بشر  تار
یم. روایت ها و بررسی های علمی  یخی« مطرح است، قرار دار تار
نشان می دهد که جهان امروز قبل و بعد از عملیات طوفان الاقصی 
کز  که دانشگاه ها و مرا متفاوت خواهد بود، بنابراین انتظار می رود 
کنش بموقع نسبت به حوادث فلسطین داشته  آموزشی و پژوهشی وا
ی با بیان  باشند و تبیین درستی از مسائل به جامعه ارائه کنند.« و
اینکه پرداختن به مساله غزه باید از جنس جهاد تبیین باشد، 
زمندانه  اظهار داشت: »دانشگاه ها باید درکنار تبیین حمله پیرو
طوفان الاقصی و مظلومیت مردم غزه برای نخبگان و مردم، تعامل 
کشورهای اسلامی برقرار  یان مقاومت و  سازنده ای با جامعه، جر
گذشت  گرفته پس از  کنند. به همین دلیل دانشگاه آزاد تصمیم 
ز از وقایع غزه، همایش بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛  50 رو

کند.«  روایت ها و واقعیت ها« را برگزار 
کرد: » این  ن علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد خاطرنشان  معاو
سلسله  از  پیوسته  به هم  مجموعه ای  شامل  بین المللی  همایش 
نشست های تخصصی در حوزه های مختلف مرتبط با غزه است 
با  ان شاءالله همزمان  اختتامیه  و  آذرماه  آن ششم  افتتاحیه  که 
ی اولیه غزه برگزار خواهد شد. درخلال افتتاحیه و اختتامیه  پیروز
این همایش، بیش از 50 پنل تخصصی در واحدهای دانشگاه آزاد، 
ی با  ... برگزار خواهد شد.« و دانشگاه های دولتی، اندیشکده ها و
یان برخورد و تعامل علمی با حوادث  بیان اینکه دانشگاه آزاد جر
ی  غزه را آغاز خواهد کرد، گفت: »این همایش بین المللی با همکار
ع(،  امام حسین) ازجمله دانشگاه  و مشارکت نهادهای علمی 
ع(، واحدهای دانشگاه آزاد، اندیشکده  دانشگاه امام صادق )
ی های داخلی  مقاومت، انجمن علمی تمدن، رسانه ها و خبرگزار
ن علوم انسانی و هنر دانشگاه  و بین المللی برگزار می شود.« معاو
یژه خود که در قالب  آزاد ادامه داد: »دانشگاه آزاد با نظام دانشی و
ی این همایش کرده است.  دانشکدگان شکل گرفته، اقدام به برگزار
سه دانشکدگان »هنر و رسانه«، »فرهنگ و تمدن« و »جامعه و 
یزی و اجرای این همایش را با دبیری  یت برنامه ر حکمرانی« محور
کبر نصراللهی رئیس دانشکدگان هنر و رسانه و دانشکده علوم  ا
اجتماعی ارتباطات و رسانه دانشگاه آزاد برعهده دارند.« در ادامه 
کبر نصراللهی، رئیس دانشکدگان هنر و رسانه  این نشست خبری، ا
دانشگاه آزاد گفت: »آنچه امروز در غزه اتفاق می افتد، فقط جنگ 

نظامی نیست، بلکه شاهد یک جنگ رسانه ای، جنگ روایت ها و 
 ، یم صهیونیستی و غرب با سانسور جنگ افکار و ایده ها هستیم. رژ
حصر و محدودیت فعالیت خبرنگاران و رسانه ها در غزه، اقدام به 
انتشار اخبار روایت های جعلی می کنند. دانشگاه آزاد وظیفه خود 
ی یک همایش بین المللی، به بررسی و  که در قالب برگزار می داند 
ی  بیان روایت ها و واقعیت های طوفان الاقصی و غزه بپردازد.« و
ی همایش بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛  یکی از اهداف برگزار
روایت ها و واقعیت ها« را تشکیل جبهه رسانه ای مقاومت عنوان 
که از سوی رسانه های  کرد و افزود: »باید روایت های نادرستی را 
یم صهیونیستی منتشر می شود، نقد و روایت های  وابسته به غرب و رژ
کید کرد: »دانشگاه محل  کبر نصراللهی تا درست را منتشر کنیم.« ا
شناختن و شناساندن است. از این رو باید در قبال تحولات محیطی 
یکرد فعلی جهان مساله غزه است،  ین رو که مهم تر و بین المللی 
حساس باشیم و تلاش کنیم ضمن شناخت واقعیت ها، آنها را برای 
مردم تبیین و تحلیل درستی از وقایع ارائه کنیم.« رئیس دانشکدگان 
یژگی های همایش  هنر و رسانه دانشگاه آزاد با بیان اینکه یکی از و
ی  بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها و واقعیت ها«، برگزار
سلسله نشست های تخصصی در حوزه های زنان و کودکان، حقوق 
گفت:  ... است،  ی، بهداشت و درمان و بین الملل، رسانه، معمار
با  تخصصی  پنل های  همایش،  این  افتتاحیه  ی  برگزار ز  ا »پس 
مشارکت بخش های علمی و پژوهشی در واحدهای دانشگاه آزاد و 
دیگر دانشگاه ها، انجمن های علمی و تخصصی و اندیشکده های 
که  یژگی دوم این همایش این است  مختلف برگزار خواهد شد. و
یدادی به مساله غزه ندارد و به صورت روندی و درازمدت به  نگاه رو
ی از موضوعات  ی خاطرنشان کرد: »بسیار مسائل غزه می پردازد.« و
یداد مورد توجه قرار می گیرد اما  راهبردی کشور و دنیا در قالب رو
که یک  گر پرداختن به موضوع غزه را  دانشگاه آزاد معتقد است ا
موضوع مهم و راهبردی است استمرار دهد، می توان به یک تحلیل 
کبر نصراللهی با بیان اینکه مساله  درست و دقیق دست یافت.« ا
غزه ابعاد وسیعی دارد و باید از زوایای مختلف مورد بررسی قرار 
گیرد، گفت: »همایش بین المللی »طوفان الاقصی و غزه؛ روایت ها 
ی غزه و  و واقعیت ها« در پنج موضوع اصلی شامل »تحولات جار
گفته های طوفان الاقصی«، »اخلاق و جنگ«، »رسانه ها و تحولات  نا
آینده فلسطین«  و  و »تمدن  و تحولات غزه«  غزه«، »دیپلماسی 
برگزار خواهد شد.« رئیس دانشکدگان هنر و رسانه دانشگاه آزاد 
در پایان خاطرنشان کرد: »این همایش محدود به دانشگاه، تشکل 
یا نهاد خاصی نیست و دانشگاه آزاد تنها برگزارکننده آن خواهد 
ن علوم انسانی و هنر این  بود. با تدبیر رئیس دانشگاه آزاد و معاو
دانشگاه، همایش با مشارکت بخش های مختلف برگزار می شود 
... در  و نمایندگانی از حماس، جهاد اسلامی، حزب الله، انصارالله و

مراسم افتتاحیه حضور خواهند داشت.«

خبر گزارش

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

»فرهیختگان«ازشرایطکتابخانههایدانشگاهیپایتخت
بعدازدورانهمهگیریکروناگزارشمیدهد

سالن های مطالعه رونق گرفت 
امانت کتاب کساد شد

برگزیدگانسیامینجشنوارهسالدانشجویی
درگفتوگوبا»فرهیختگان«خواستارشدند

 از دانشجویان دست به قلم 
حمایت کنید

آخرینآمارهایسامانه»آک«ایرانداکدربارهوضعیتکتابخانههاچهمیگوید؟

کتابخانه های دانشگاهی آب رفتند!
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